5550

39

Alleluia. Confitemini Domino,
quoniam bonus: quoniam in sacer-
lum misericordia eius.

**Sequentia sancti Euangeliij
secundum Lucam.**

In illo tempore: Dixit Iesus di-
scipulis suis. Quis vestrum ha-
bēbit amīcum, & ibit ad illum
média nocte, & dicet illi. Amīce,
accōmmoda mihi tres panes,
quóniam amīcus meus venit de
via ad me, & non hábeo quod
ponam ante illum. Et ille déin-
tus respóndens dicat. Noli mihi
moléstus esse: iam óstium clau-
sum est, & púeri mei mecum sunt
in cubili: non possum surgere &
dare tibi. Et si ille perseverauerit
pulsans: dico vobis, & si non da-
bit illi surgens, eo quod amīcus
eius sit, propter improbitārem
cōfessiōnem eius surgeret, & dabit illi

Alleluia. altit à dextris pauperis, vt salvam
faceret à persequentiib⁹ animam
meam, alleluia.

Secreta.

Hec múnera, quaſumus,
Dómine, & vincula nostra
prauitatis absoluant, & tu⁹ nobis
misericordiæ dona cōclicant. Per
Dóminum nostrum Iesum Chri-
stum Fílium tuum: qui reca-
uit & regnat in vnitate
sancti Deus: per ómnia la-
sæculorum. Amen.

Tua Domine. Protege. **vel** O bla-

tis. pagina 284.

Communio. Petrite, & accipie. Lms. 15:
Communio. Petrite, & inuenietis: pulsare, &
tis: quætitate, & inuenietis: pulsare, &
aperietur vobis: omnis enim qui pe-
tit, accipit; & qui querit, inuenit: &
pulsanti aperiatur, alleluia.

Postcommunio. **O**ra nostra, quæsumus, Dó-
mine, pio fauore proséque-

V

quotquot habet necessários. Et

ramen cius surget, & dabit illi
quorquot habet necessarios. Et
ego dico vobis: Pénite, & dabitur
vobis: quærite, & inuenietis: pul-
sare, & aperiétur vobis. Omnis
enim qui petit, áccipit: & qui
quærit, inuenit: & pulsanti ape-
riétur. Quis autem ex vobis pa-
rem petir panem: nunquid lá-
pidem dabit illi? Aut píscem:
nunquid pro píscē serpéntem da-
bit illi? Aut si petierit ouum: nun-
quid pórriget ei scorpíonem? Si
ergo vos, cùm sitis mali, nostis
bona dare dare filiis vestris: quan-
to magis pater vester de cælo da-
bit spíritum bonū pérterritibus se?

Offertorium. C onfitebor Do-
mino nimiſ in ore meo: & in me-
dio multorum laudabo eum, qui

Vota nostra, quæsumus, Do-
mine, pio fauore prosequi-
re: vt dum dona tua in tribulatiō-
ne percípimus, de consolatiōne
nostra in tuo amore cresentamus.
Per Dóminum nostrum Iesum
Christum Filium tuum: qui te-
cum viuit & regnat in unitate spí-
ritus sancti Deus: per ómnia sæ-
cula sacerdórum. Amen.

Sumptis Domine. Q uæsumus
Domine Deus. **v**el H ec nos. **v**t fū-
prà, **p**ágina 284.

I N V I G I L I A
A c t e n s i o n i s .

S i h o d i e o c c u r r a t F e s t u m s i-
mplex, fit de ipso tantum comme-
moratione in Missa. Si occurratur Fe-
stum duplex, vel semiduplex,

Missa

in vinitate spiritus sancti Deus: per
omnia secula sacerdorum. Amen.

Secunda Oratio de Rogationibus,

Sequentia sibi Euangeli
secundum Ioannem.

Prosta quæsumus. Tertia
autem in Ecclesiis collegiatis di-
citur alia quoque Missa de Roga-
tionibus, secunda Oratio erit de
S. Maria: tertia, contra persecu-
tores Eccles. vel pro Papa, vt su-
præ post Dominicam in Octaua
Paſchæ, pagina 284.

Lætio Epistolæ beati Pauli

Apóstoli ad Ephésios.

Fratres: Vnicuique nostrum
data est gráta secundum mē-
surā donationis Christi. Propter
quod dicit: Ascéndens in altum,

In illo tempore: Subleuatis Iesu oculis in cælum, dixit. Pa-
ter, venit hora, clarifica filium
tum vt filius tuus clarificet te,
sicut dedísti ei potestatem omnis
carnis: vt omne quod dedísti ei,
det eis vitam æternam. Hæc est
autem vita æterna: vt cognoscant
te, solum Deum verum, & quem
misisti Iesum Christum. Ego te
clarificáui super terrâ: opus con-
summáui, quod dedísti mihi, vt
fáciám. Et nūc clarifica me tu Pa-
ter apud temetipsum, claritatem
quam hábui, priusquam mundus

fuerit,

~~Ex classico professo de corpori et de la Biblio~~ **Principia quedā ex quibus**

procedendum est in disputatione ad manifestan
dam et defendendam iusticiam yndorum:

Per Episcopū. f. Bartholomeū a La
suis ordinis predicatorū/collecta.

~~Ex classico professo de corpori et de la Biblio~~ **Primū principium.**

Dominum rerum ho
mine inferiorū com
petit omnibus hominib⁹
de mundo nullo excluso fide
li vñ infideli ex diuina justi
tia et ordinatione in cōmu
ni: in particulari vero ex iu
re naturali et gentium.

n. dixit germinet terra her
bam virētem; et ex tali dic
to data est potestas arboris na
que le
bus germinandi: dixit et
hominibus dominamini
piscib⁹ maris etc. Et ex ta
li verbo similiter data est
potestas hominibus super
res creatas et facti sunt dñi
ear⁹ quantū ad rsum et p
rietary: qm ipse dixit et
facta sunt. ps. 148. Item
deut. 4. Ne videas solem et

Es de la Biblioteca
de la Real Uni
versidad de Va
lencia.

Probatur primum. s. q
fuerit ex diuina iustitia et re deceptus adores ea que
ordinatio/genesis. 1. cap. creauit dñs deus tuus in
faciamus hominem ad ima ministerium cunctis genti
ginē et similitudinē nřam bus que sub celo sunt. Itē
et presit piscibus maris et ps. 8. omnia subiecisti sub
volatilibus celi et bestijs pedib⁹ eius oves et boues.
vniuerso qz terre: et infra re etc. et ps. 113. celū celi do
plete terram et subiçcite eaz mino terram aut dicit filijs
et domiamini piscibus ma homiū. 2. s. q sit de iure
ris qc. In quibus quidē naturali: patet. Quia ea q
verbis ostenditur: q deus deus in prima rerum omni
nature institute humāe ta um creati onē tribuit vni
lem iuridic potestate: qui. cuiqz rei et ordinavit qd i

illam secunduz rationē sue
nature & conditionis: dicū
tur pertinere ad eam de le-
ge v̄l iure naturali ex diui-
na prouidentia: et debetur
eide naturali ordine: vel q̄
sit ad vniuersitatisq; rei spe-
ciem constituendā vt mate-
ria et forma q̄ sunt propter
specie & constituit ipsam:
vel ad illius perfectiōnem:
vt q̄ homo habeat manū et
quod alia aialia seruit ei:
vel ad eius cōseruationem
vt sanitas et similia. **E**nde
vnicuiq; rei create d̄betur
naturaliter quod est ordi-
natum ad ipsam secundum
ordinem diuīne sapientie:
quo sit vt de iustitia debea-
tur vnicuiq; rei & suū esse
dicatur īne illud quod ad
ipsam ordinatur. **E**t quia
ex diuīna prouidentia om-
nia īferiora hominē natu-
rali ordine in hominē vsū
ordinantur: consequens est
vt homo naturale domini-
nū super ea obtineat et ha-
beat: et secundum diuīnā
iustitiam homini d̄beant.
Propter quod dicit Phili-
osohpus. 2.ethico. **M**os
sumus finis quodammodo
omniū & vtīmū tanḡ pro-
pter nos omnib; que sunt.
Et Dion. 8.8 diui. nomi-
nāt inquit. **D**oret videre in
hoc veram dei esse iustitiā
& omnib; tribuit propria
secunduz vniuersitatisq; exis-
tentium dignitatē: & vni-
cuiusq; natam in pprio sal-
uat ordine et virtute. **E**t
philosophus pbat. 1. poli.
& possessio rerum exterio-
rū est hominis iusta et na-
turalis: ponens exemplū in
venatione animaliū silues-
triū: quia p hoc inquit ho-
mo vendicat sibi quod est
naturalit suū. **D**e his. **S.**
tho. 1.q. 96. 1.cor. 7.q. 21
1.3. et 22.q. 64. 1.cor. 7.q
66. 1. et. 2.cor. et.lib. 3.co-
tra genti. cap. 112. et. cap.
127. et opusculo. 20.li. 3.
cap. 9. et in alijs locis.
Tertiū vero (videlicet
& dominiū rerū īferiorū
cōpetat homini / diure gē-
tium) apparet ex hoc: quia
cōcessis reb; creatis a diuī-
na bonitate seu per diuīnā
prouidentiaz in cōmuni / cū
cōs hominib; a principio
in pma hominē institutio-
ne & data eis potestate siue

licētia cap̄ sedi t̄y t̄edi illis: re/ tū etiā ex cōmuni cōdīc
quilibet homo particula, to siue placito t̄ appbatio
ris potestate habuit poccu ne hominū q̄ simul tū erāt
pādi possessionē cuiuscun v̄l postmodū ad cōiuēdū
q̄ rei q̄ a principio erat cō cōueniebāt. Ceterū q̄ actus
munis; t̄ efficere suā p̄ solā iustitie quo aliquid alscius
possessionē: imo eo ipso q̄ suū efficit: pcedit actū iusti
preoccupabat eā ex diuina tie q̄ est reddere vnicuiq̄
cōcessiōe efficiebat sua: vel q̄ occupasset illā prolibito quod suū est: t̄ q̄ libet hōoef
suo si sol⁹ erat/ vel ex cōmu fect⁹ est dñs rerū īferior⁹
ni cōdicto siue placito si iā ex iustitia et ordinatione
in societate cū alijs erat/ v̄l diuina / naturali lege t̄ gē
delicet vt tales res dīnceps tū ture vt pbatū est: ideo
haberet proprias. Unde cō ad iustitiā pertinet huma-
dictū vel placit⁹ cōmuni s nā quēlibet hominē in do-
siue toti⁹ cōmūtatis t̄ mul minio suarū rex conserua-
titudinis quod est ius gē- re iūolabilif: quod est red-
tiū a naturali ratione deri- dere vnicuiq̄ quod suū est
uatū itroduxit t̄ appbaut
q̄ terre t̄ res diuiderent t̄
appriaret: vt vnuſquisq̄ sciret quod suū p̄priū esset
t̄ curā haberet d illo: ppter pacificā cōuersationē ho-
minū simul cōmoratiū t̄ a-
lias utilitates q̄ assignant a doctorib⁹. Unde ex hac fac-
t⁹ est vnuſq̄sq̄ dñs directus
particularis eaꝝ rex quas a
principio d cōmuni b⁹ t̄ q̄ in
nulli⁹ possessionē erāt sibi oc-
cupauerat tum ex diuina or-
dinatione/ tū de naturali iu-

Ex hoc princi-
pio sequitur. I.
A pud infideles iuste es-
se rerum dominia.

Crobatur quia indiffe-
renter pro omni rationali
creatura t̄ in ministerium
cunctis gentibus/ fecit de-
us alias creaturas homine
inferiores. Ut patet ex dic-
tis) nec distinxit inter fide-
les vel infideles: ergo nec
nos distinguere debemus.

A ij

E Secundo se

quitur.

Non licet cuiuscunqz p-
nate psone quoquo
modo: nec publice absqz le-
gitia causa / tollere re suā
alicui homini fidelī vel in
fidelī inuitō : postqz iam
effectus est dñs.

CProbatur. **Q**uia nemí
ni licet etiā vtentibz potes-
tate publica facere iusti-
tiā : que iustitie opponit:
per quā vnuſquisqz cōser-
uatur in iure suo: **H**ec vio-
lare ordinationē diuinaz/
v̄ius naturale/nec gētiū:
Si occulteret talē re auferret
cōmitteret furtū/ quod op-
pōit iustitie q̄reddit vni
cuiqz quod suū est in q̄tuз
furtuz est acceptio vel cōtra-
ctatio rei alienē inuitō do-
mino. **S**i vero apte v̄io-
lēter cōmittit rapinā/ que
quādā violentiā cōactio-
nē importat: per quā cōtra-
iustitiam alicui auffertur
quod suū est/ **S. tho. 2 2. q**
66. s.c. et 8. per totum. tc.

E Secundum principium,

Dominū vnius homi-
nis sup alios homines
pat importat officiū cōsu-
lēdi cōtrigēdi quod alias
est iurisdictio: est d̄ iure na-
turali et gentium.

CProbatur: quia cuicuz
qz est q̄d naturale: opos-
tet etiā esse naturale id/ si-
ne quo illud haberi nō po-
test: natura enim nō deficit
in necessarijs: secūduz phi-
losoph. 3. de aia. Sed natu-
rale est homini q̄ sit aial so-
ciale quod ex hoc cōseditur
quod vñ homo sol nō suf-
ficit ad omnia q̄ sunt hu-
māe vīte necessaria. Ergo
ea sine quibz societas hūa
conseruari nō potest: sunt
homini naturaliter conve-
niētia: huiusmodi autem
est habere aliquē qui presi-
deat cōtrigēdi et regat totā societa-
tem: quia sine regēte vñ gu-
bernante societas humana
conseruari non potest. Pro-
batur hoc: quia multis exis-
tētibus hominibz et vno-
quoqz id quod est sibi con-
gruum prouidente multi-
tudo in diuersa dispergē-
tur: nisi etiam esset aliquis

de eo quod ad bonus mul-
titudinis pertinet curam ha-
bēs. Sicut corp⁹ homin⁹
et cuiuslibet animalis de-
flueret: nisi esset aliq⁹ vis
regitiua cōmuni⁹ incorpo-
re que ad bonum cōmune
mēbrorū omnium intende-
ret: nō.n. idem est quod p⁹
pri⁹ et quod cōmune: secun-
dum propria quidem diffe-
runt: secundum aut̄ cōmu-
ne vniuntur: diuersorum
aut̄ diuerte sunt cause. O.
portet igit̄ pter id quod
mouet ad proprium bonū
vniuersitatisq⁹ esse aliquid
quod moueat ad bonū cō-
mūnē maltoꝝ. Multī enim
per se intendunt ad multa:
vn⁹ vero ad vnum: et ideo
dicit philosophus. in pmo
poli. q̄ quandocumq⁹ mul-
ta ordinātur ad vnum: sem-
per inuenit vnuꝝ ut prin-
cipale dirigens: sicut in di-
uersis rebus naturalibus
videri poterit. Hā in vni-
uersitate corpor⁹ per primū
corpus. s. celeste/ alia corpo-
ra ordine quodam diuine
prudentie reguntur: om-
niaq⁹ corpora per creatu-
ram rationalem secundum

Augustinū lib. 3. de trīnī.
in vno etiā corpore huma-
no anima regit corpus: at
q⁹ inter anime partes iras-
cibilis et concupiscibilis
ratione regūtur. Item in-
ter membra corporis vnuꝝ
est principale quod oia mo-
uet aut̄ cor aut̄ caput. O.
portet igit̄ in ḥni multitu-
dine naturaliter esse aliqd
regitiuum: naturale ergo
est quamlibet hominum so-
ciatatem seu socialem vitā
multoꝝ habere rectore qui
intendat et procuret bonū
cōmune: alias .n. cōmuni-
tas nō seruaretur sed disp-
geretur teste Salomone:
prover. 21. vbi non est Hu-
bernator⁹ populus corrueit:
propter quod dicitur eccl.
17. i vna q̄mq⁹ gētē posuit
rectorez. Ergo dñi⁹ vniꝝ
hominis super alios in qn-
tuꝝ importat officium con-
sulēdi et dirigēdi: est de iu-
re naturali: et cōfirmat q̄a
ad regēdū aptos natura p-
duxit aliquos homines ut
patet p philosophuz. 1. po-
rbi dicit q̄ vigētes ingēio
naturalit sunt dñi et recto-
res alioꝝ: deficiētes vero a-

ratione naturali sunt ser- tā suā potestate: nō tamē ad
ui. i. apti vt obediant illis mit sibi suā libertatē / tā
et ad eis regant tā dirigant stulit imperiū tā iurisditio
ex predicta necessitate vt nē vi. ff. de origi. tur. l. 2. s
uendi. s. in societate tā p cō deinde cū essent. t. s. nouiss
sequens habendi rectorem imē. et. ff. de consti. prin. l.
tā ex aptitudine in aliq b: 1. et insti. d sur. na. gen. et
videntes homines se in cō ibi. s. Sed quod pri. t. C.
muni vnuere non posse abs d ret. sur. enucle. l. 1. s. sed
qz rectore ex cōmuni cōsen et hoc studiosum. Ex quo
su seu condicto toti multitudinis aliquē vel aliquos patet quod iurisditio tā po
elegerūt a principio q vni testas regū i populo tā mul
uersam multitudinez dirigerēt tā gubernarent atqz titudine erat ei / tā ab ipsa
principali curam gererēt habuerunt immediate: vt
toti boni cōmuni. Et sic in autē. d instr. cau. tā fide.
patet q dominiū hominis s. tā quia impiuū tā in autē
sup homines fuit inductū quo. opor. epis. in pri. hoc
seu inclinatuū a iure naturali tā perfectū seu etiā cō dūtata mod. s. per po
firmatū siue in actu positū puli electionē originē ha
de iure gentiū. Hec probā buit quodlibet iustū domi
tur in. l. ex hoc iure ibi dis niū siue regū iurisditio su
perse sunt gentes tā regna tā in cōctis nations b: alias
condicta. cum ibi no. p doc iustū tā tirānicū fuit: pre
to. maxime baldū. ff. de ius illud quod ex speciali dei
ti. tā iure. test argu. 8. q. 1. ordinatiōne fuit constitu
cap. licet. et cap. audact. et tū seu introductū: vt in po
de elec. cap. 1. tā cap. quia illud quod ex speciali dei
prop̄. tā 3. disti. cap. legi ordinatiōne fuit constitu
m̄. Et hoc modo populū ue apbatō toti populi cū
Roman̄ a principio elegit dei mādato seu ordinatio
imperatorē cōcedense ei to ne vt in. d. ca. licet appareat

Et hoc secūdo

principio sequitur. 1.

A pud ifideles sūt etiā
dominia & iurisdicti-
ones super homines inq̄stū
importat officiū cōsulēdi.

C Probat; quia omnis ho-
mo tā infidelis q̄z fidelis est
animal rationale & sociale
& per cōsequēs societas seu
vivere in societate est om-
nib⁹ hominib⁹ naturale.
Ergo et habere regem seu
rectores erit omnibus infi-
delib⁹ v̄l fidelibus natura-
le. Probat consequētia; qz
ius naturale & ius gentiū
est cōmune omnibus homi-
nibus & apud omnes gene-
rale vt. 1. disti. cap. ius na-
turale. Ibi dicit ius natu-
rale est cōmune omniū na-
tionuz & ca. ius gentiū: di-
cit hec idē ius getiū appel-
lat: quia eo iure omnes se-
re gētes vnt: hec ibi. Pa-
ret igit q̄ apud homines
infideles v̄l fideles indiffe-
rent quantū ad ius natura-
le & gentiū attinet: iuste et
naturaliē habent dñia vni
us hominis super alios &

iurisditiones/ rectores/ rī
reges/caciques/ vel tatoa-
nes/ seu quocunqz alio no-
mine censeant siue appellē-
tur: qui dirigant & regant
cōmunitates & hominum
multitudines atqz curam
habeat boni cōmūis. Hūc
dicimus esse regē cui sum-
ma regiminiis in rebus hu-
manis a tota societa te vel
multitudine cōmittitur: se-
cunduz. S. iho. lib. 1. de re-
gi. pnci. cap. 14. verum qz
precipuus actus regie po-
testatis est iudicare: vt. 23
q.s. cap. Regū officiū. Ju-
diciū autem est recta de-
terminatio eius quod est
iustum: vnde iudicare est
ius dicere: iustum vero a iu-
redicere & inde potestas iu-
dicādi: iurisdictio vocata
iure dicendo: ius autē dici-
tur a iure possidendo: vt in
cap. ius dictum est: de ver-
bo. significatio . 14 . q . 4.
quid dicam. infi. vnde quē
libet regē v̄l multitudinis
rectorē oportet habere iu-
risdictionem tanqz neces-
sariam ad exercitium re-
gie vel gubernatorie po-
testatis; quam tamen cū po-

A iiiij

testate ipsa transtulit in ipsum ipsa cōmunitas in qua originaliter residebat et a qua (vt supradictuꝫ est) in reges seu rectores pcessit.

E Secundo se quitur.

Non licet cuiqꝫ priuado: nec etiā publice sine legitima causa auferre vel usurpare seu etiam impedi realicui dño regi vel iudi ci fidelī vel infideli non recognoscēti superiorez: dominiū vꝫ iurisdictionē qm habet aut exercet sup suos subditos.

IProbatur: quia non licet etiam vtentibus publi ca potestate facere iniustiam vꝫ iniuriaz alicui eti az infidelit: que iniuria fieret tali dño auferendo vel priuando seu etiaz impedi endo ius seu dñiūz et iurisdictionez illiꝫ: que iura ha bet sup proprios subditos. **C**uz liceat nulli trāsgredi seu facere contra ius naturale vel gentiuꝫ: per que iura pertinet ad temporalem

niūz iꝫ sine iurisdictio (vt iam probatuꝫ est) fieret etiam iniuria subditis illius dñi. Interest .n. subditoꝫ habere dominuꝫ propriū et naturalē ex propria patria et gente sua: et qꝫ eoꝫ domi nus sit liber/ et libere pos sit subditos gubernare/ et prospicere utilitatī sue rei publice. Ut legi. et no. in. c dilecti. de mato. et obedi. p omnes docto. et Bal. et ali j in cap. 1. s. preterea duca t: de prohibi. seu. alie. per federi: et. cap. 1. s. 2. d. l. cor et C. de dona. l. 2. tc.

E tertium p̄n

Cipiū n.
Onus homo / omnis res / omnis terra / omnis iurisdictio / et omne regimen / sine dominiuꝫ tam rev qꝫ hominū d quibꝫ pre dicta duo principia loquuntur: sunt vꝫ saltez presumuntur libera / nisi contrarium probetur.

Probatur: quia ab ori gine creature rationalis / omnes liberi nascebantur

vt in l. manumissiones. ff.
de iusti. et iur. et in natu-
ra pari deus no fecit vnuz
alteri seruū sed par omni
b liberū cōcessit arbitriū;
et ratio est q̄a creatura rati-
onalis (quantū est d se) nō
ordinat vt ad finem ad alt-
am rt homo ad hominem
prout. S. tho. dicist. 2. sen-
ten. dist. 44. q. 1. ar. 3. Mā
libertas est i insituz homi-
nib⁹ de necessitate et per se
ab exordio rationalis natu-
re et sic de iure naturali vt
i. dist. ius naturale. ibi om-
niuz vna libertas; seruitus
autē est accidentalis actus
in iunct⁹ homini b a casu
et a fortua; vnu quodqz aut̄
consequit specie secunduz
illud quod est per se non se-
cundum illud quod est per
accidens. Hoc autē dicim⁹
per accidens esse quod est
per int̄missionē et patet. 2.
phis. 7. S. tho. 12. q. 7 1. 1.
cor. iudicium aut̄ de reb⁹ dā-
duz est secundū illud quod
est per se et non secundum
illud quod est per accidens
Ergo non probato q̄ aliqs
vel aliquid sit seruus aut p-
uum; iudicium dādū est pro
libertate et secundū liberta-
tem. Ergo presumēduz est
q̄ homo sit liber; nisi p̄bet
cōtrariū. Et q̄a iuramentū
fidelitatis et fidelitas ipsa
est q̄dam seruit⁹ vt. ff. d vnu
fru. l. sicut⁹. s. 1. et no. iglo.
constat q̄ nemo est alterius
homo vel vassallus seu fide-
lis nisi hoc esse p̄bet et pro-
bat esse probato q̄ debeat
esse: secundū. Bal. in. l. liber-
tas. ff. de iure psonarum et
idē bal. in. l. 1. C. de serui.
et aqua plu. similif dicēduz
est de reb⁹ inanimatis: vt
sunt terra/pdia et q̄libet alia
res: quia cū omnis res d iu-
re naturali primeuo origi-
nalif libera fuerit: semper
libera est vel presumit nisi
serua vel obligata p̄betur
vt institu. d rerū. dñi. s. fe-
re et in. l. ex hoc iure. ff. d iu-
sti. et iur. et instit. de liber-
ti. s. 1. 1. C. de proba. l. siue
possidetis. q̄bal. dicit in. d
l. 1. C. de serui. et aqua plu.
predia et terras originalit
esse liberas et q̄ hoc vnu
quisqz debet scire/facit. c.
nimis de iur. iuran. et que
ibi no. doctores. Et facit
ad hoc auctoritas gen. 47.

A v

ubi habet q̄ deficientib⁹ s. cum ex cōsensu liber⁹ po-
pecunia ⁊ pecoribus egip- puli vt cōdicto totius mul-
tijs tēpore famis maxime titudinis originalit⁹ a prin-
ad emendū triticū a rege: cipso processerint reges vt
Joseph emit ab eis omnē rectores populor⁹ ⁊ omnis
terram Egyp̄i ⁊ possessio iurisdictio. Ergo null⁹ an-
nes subiecit q̄ eam Pha- te erat rex rector vel dñs po-
raoni et cunctos populos pulor⁹. Ergo ille erat liber
et a nouissimis terminis hoc est nullū alīū habēs ex-
egyp̄i vsq̄ ad extremos fi- tra se vt super se superiorē:
nes ei⁹ pret terraz sacerdo- et super hominēs liberosq̄
tum. Et ex eo tempore vsq̄ consensu liber⁹ eum elege-
in presentē dīem in rniuer- rūt iurisdictionē supremā
sa terra Egyp̄i regib⁹ qui tregimen habens: si com-
ta pars soluebat: et factum missa fuit etidē a populo su-
est quasi in legē absq̄ ter- ma regimini⁹ vt supponi-
ra sacerdotali: q̄ libera ab m⁹. Itē popul⁹ a principio
bac cōdiciōe fuit. Hec ibi. originalit⁹ fuit liber vt iaz
Si ab illo ergo tēpore ep- patet. Ergo nō poterat rec-
ta est terra ⁊ possessiones p- tor ab ipso elect⁹ populo o-
Pharaone ⁊ de ea solueba- riginaliter esse nisi liber.
tur quinta pars. Ergo an- Pretea seruitus vt obliga-
te libera erat. sc. Vīd gl. d-
hoc. in cap. 3. 3. de vslur. li-
ber. &. apparet etiā hac ra- fidelitatis iuramenti homi-
tione cum omnis res vt ter- nis ad hominē: introduc-
ra ante q̄ occuparet in nul- ta fuerunt ex iure gentiū
li⁹ bonis esset vt insl. d re- secundario vt no. docto. in
diui. s. fere. et. ff. d acqui- de. l. ex hoc iure. Ergo ex p-
posse. l. i. Ergo omnis res meuo iure fuit tan rerū q̄
ante occupationem libera hominū vna omniū liber-
erat. De regimine et tas. Ea namq̄ sunt de iure
iurisdictione idē oportet gentiū primeuo q̄ ab exor-
concludere / his rationib⁹ di rationalis creature et
mox vt hominēs esse cepe-

runt producta sunt inesse: sup̄mi principis in regnis
vt sunt fidē et pacta serua- suis: que videlicet nunc ha-
re et omnī vna libertas et bet in imperio imperator.
similia. Et hoc appellat ius
gentiū p̄meum. Alta vero
que ab exordio creature ra- **P**robaf. 1. pars. 1. per.
tionalis producta nō sunt
in esse: sed fuerunt statuta
postea excrescente hominū
malicia ut seruitutes/bel-
la/captiuitates et huiusmo-
di: hoc vocatur ius gentiū
secundariū, de his no. doc-
to. iusti. de iur. na. gen. et
ciui. et insti. de rerū diui.
et in. di. l. ex hoc iure et in
cap. si diligentis. & prescrip-
et in cap. Que in eccliaz.
de constitu. et in multis ali-
is locis vtriusq; iuris.

Ex hoc tertio principio. Sequitur

Quecunq; nationes et
populi q̄tūcumq; in
fideles habentes terras et
regna separata que a prin-
cipio illa incoluerūt seu ha-
bitauerunt: sunt populi li-
beri nullū de iure extra se
pref suos recognoscentes
superiores: et eorū superior
vel superiores habent ple-
nissimam potestatez et iura

sequelā secundi principij
vbi pbatus est apud infide-
les esse legitime dominia
et iurisdictioes: quia natu-
ralit sunt hominū societa-
ti et congregatiōni conue-
nientia et necessaria ad di-
rigenduz et regēduz totaz
cōmunitatē. Libertas enī
est cōmuniis et naturalis d-
nisb; hominib; per. 3. pno-
ci. Ergo sunt populi liberi
et rectores sive reges eoru
oporet liberos esse: cum ex
populoru consensu et aucto-
ritate originaliter reges
fuerint pcreati ut ostensuz
est. 2. pbaf. per di. l. ex hoc
iure. ff. de iusti. et iur. ibi
disperse sunt gentes et reg-
na cōditia: cū ibi no. p doc-
to. Et expressi probatur.
per. l. nō dubito. cū ibi no.
per glo. et docto. ff. de capo-
ti. et post lī. et per Bartho-
lū. in. l. hostes. eo lib. tūtu.
vnde in d. l. non dubito sic
dicitur. Nō dubito quin
federati. i. cum quib; feci

niꝝ treugas & liberis nobis
extranei sunt et illi apud
nos et libertatem suā et do
minū rerū suar̄ eꝝ atqꝝ a-
pud se retineat; et adē no-
bis apud eos contingat: li-
ber aut̄ popul⁹ est is/q̄ nul-
lius alteriꝝ populī potesta
ti subiect⁹ est: hec ibi. Pa-
r. 2. Probat per sententiam
omniū doctorum utriusqꝝ iu-
ris q̄ dicunt ꝑ rex in regno
suo qui, s. non recognoscit
superiore tantaz habet po-
testatē vel maiorez quā ipse
rator in imperio. Cū impa-
tor nō transmittat imperium
ad heredes quod rex facit
regnū suū. Ut in .c. licet d
yo. Ita dicit Andre. d̄ iser
in cap. 1. in titul. de vasal.
decrep. eta. quē omnes se
quūt; idic̄t ba. in l. ex eplo
C. de proba. ꝑ rex in regno
suo dicit imperator regn̄t.
tc. Idem dicunt de duci
bꝝ & alijs p̄ncipibꝝ qui sūt
perpetui / ꝑ habet iura im-
periij: idē de ciuitatibꝝ et
cōmunitatibꝝ nō recogno-
cētibꝝ supiorē. Ita no. per
omnes doctores in cap. q̄ in
ecclesiaꝝ de cōstitu. et est vt
dirim⁹ cōmuniſ ōniū sen-
tēcia; et potest assignari ra-

tio naturaſ vt in 2. p̄ncipio
videlz: q̄a cuiuscūqz est aliquid
naturale: etiā oportet id es-
se naturale sine quo illud
haberi nō potest. Est & talia
ratio iuridica q̄ cōcordat
p̄dicte. s. cui cōcedit aliquid
explicādū vt exerceādū: om-
nia illa vident sibi esse cō-
cessa sine quibꝝ illud habe-
ri vt exerceari nō potest: vt
in cap. 1. et cap. preterea. &
c. significasti & c. prudētiā.
& c. suspiciois. d̄ offi. d̄ lega

**Quartū prin-
cipium.**

Omnis rector cuiuscū
qz multitudinis hoī
num liberorū spūalis vt cē-
poralis: obligat régimē suū
ordinare ad bonū multi-
tudinis & regere eā ppter
se ipsam.

Edrobat. 1. rationibꝝ d̄
inde auctoritatibꝝ. Et. 1.
de temporalī regēte sic. Ra-
tio. 1. liber est causa sui sōz
philosophū in p̄n. meth. et
nō ordinat ad alđ/ sed poti-
us alia ordiant ad ipz. Un-
de quicqđ circa eū fieri cō-
tingat oportet ad utilita-
tem ipsius ordinari. Sed

regimen cuiuscunqz cōmu- illius. Ergo rector est pp̄t
nitatis hominū liberop̄ sit eam: et bonū eius quod est
cīrca homines liberos. Er particolare. s. regimē et qc̄
go ordinari debet ad bonū quid aliud sit/ordinari de
et utilitatē eoꝝ. 2. ratio. om bet ad bonū toti et nō ecō
niūz ordinandoꝝ ad finem tra:quia bonū gentis diui
gubernationis et ordinis regnū est q̄z bonum vnius ho
regulā ex fine sumi necesse minis secundū philosophū
est:quia tūc vna queqz res i.ethico. Et confirmatur
optime disponitur: cuꝝ ad quia secundū eudemphī
suuz finem cōuenienter or losophū .8.ethico. regnūz
dinatur et deducitur. Sed non est propter regem sed
finis vniuersitatis cōmuni rex propter regnum. 4. ra
tatis cōgregata est bonum tio. Finis ultimus cuiuslibet
ipsius:quod cōsistit in hoc agētis v̄l faciētis in q̄z
q̄ dirigantur homines gu tuz est agens vel faciens est
bernādi in his que a gen ipsemet. Utimur enī faciūs
da sunt ut suppleantur eoꝝ a nobis pp̄t nos:et si aliqd
defect:corrigantur mores aliquādo propt̄ aliū homo
ut sint virtuosi: viuāt in pa faciat: hoc refert in bonuz
ce: defendantur/augeant/ suū/v̄l vtile/v̄l dilectabile/
conseruētur et p̄sperentur vel honestū. Sed cōmuni
per regentes. Ergo rector tias vel hominū multitudo
obligatur regimē suū ordi est causa factua et origina
nare ad finē et bonū multi lis reguz et rectorꝝ suorū: ut
tudinis:et ex fine.i. bono supra probatū est. Ergo re
et utilitate publica sumere ges siue rectores cōmunitati
regulas ad gubernandum us sunt prop̄t bonuz multitudinis
eandē. 3. ratio. Quelibet et ad ipsaz ordinā
pars est pp̄t totuz:et bonuz tur. Ergo obligantur ut p̄
particulare ordinat in bo us. tc.s.ratio. Ex eo quod
nū totius: cum esse partis est ad aliud ordinatus dici
sit propter esse totius. Sed tur et auxiliuz puenire nō
rector cōmunitatis est pars gūt aliquid impedimentuz.

Sed reges seu rectores mul mouendo omnes ad suos
titudinis congregate cuius actiones: et per consequens ad suos fines. Sicut apparet de-
cunqz sunt ordinati ad curanduz et promouendu bonum illius. Ergo debet ex-
eis resultare bonum et auxiliu prouenire. Sed hoc est regimē iustum et bonū.
Ergo: quilibet rex vel rector obligat regimen ordi-
nare ad bonum multitudi-
nis et regere eam propt se
ipsam.

Et quis predicte ratio-
nes etiam deseruant pro
regente spirituali: tamen spe-
cialiter sequentes ponuntur
pro illo: primo sic. In omni-
bus finibz ordinatis oportet
quod ultimus finis sit finis
omnium precedentium fini-
um: vel sic ad ordinem agē-
tiūm sequit ordo in finibz.
Nam sicut supremū agens
mouet omnia secunda agē-
tia: ita ad finem supremi a-
gentis oportet quod ordinen-
tur omnes fines secundorum
agētium. Quicquid enim
agit supremuz agens: agit
propt finem suum: agit autem
supremum agens actiones
omniū inferiorum agentium

actiones: et per consequens ad suos fines. Sicut apparet de-
duce exercitus qui quicqz
agit: agit propter suum finem qz
est victoria: et per hoc mo-
net tribunos et alias partes
principales totius exerci-
tus: ut bene se habeant in
suis actionibus ad conse-
quendum suos fines puta-
re signum rnius aciei ordi-
net ad signum generale to-
tius exercitus: istud autem
moueat ad impetum faci-
endum in hosties: quatenus
victoria habeat. Sed deus
est primum agens omnia
mouens et ordinans in se
ipsum tanqz in omnium re-
rum a se creatarum ultimum
et vntuersalem finem. Om-
nis autem rector spiritualis etiam
papa maxime in spiritualibz
est secundum agēs. Ergo o-
portet quod omnes actiones su-
as et fines suum ordinet in
fine qui est ipse deus. Sed
licet omnes creature ordi-
nenent in deum ut in fine: crea-
tura tamen rationalis pre-
ceteris et maxime in deum
ordinatur sicut in suum ul-
timum finem: ex eo quia ad

ipsius finem ultimam vniuer-
si sua pertingere potest ope-
ratione. s. eum cognoscen-
do et amando. Ergo secun-
di agentis. i. cuiuscunqz
rectoris spiritualis etiam pape-
finis debet esse et ad hoc te-
net per suas operationes
principalit intendere: ut crea-
tura rationalis. s. homines
finem suu qui deus est con-
sequantur. Sed hoc sit quan-
do regimen spirituale ordina-
tur ad salutem et bonum mul-
titudinis. Est. n. bonum vni-
uersitatis usqz pro finem suum co-
sequatur. Malum aut eius
est pro adebito fine diuertat
vel impedit. Idem. n. opor-
tet esse iudicium de fine mul-
titudinis et fine unius ho-
minis. Ergo papa et omnis
rector vel pastor spiritualis ob-
ligat suum ordinare regi-
men ad bonum et finem spiritua-
lem totius multitudinis. s.
qualis deum cognoscat et a-
met ut deum salutem con-
sequatur eternam quod est gu-
bernare eam propter seipsa.
Tunc. n. vnu quodqz recte
et bene regit et gubernat:
quando ad finem debitum
deducit ut dictum est. Est

namqz gubernare res que
gubernantur: ad debitum
finem deducere secundum
philosophum. i. ethi. Itz
omnis potentia vel ars ad
quam pertinet ea que sunt
ad finem mouet ad agendum
et sumit regulas et leges a-
gendi a potentia vel arte ad
quam pertinet finis: qui-
bus actiones suas ordinat
in qz conserunt fini. Si
cui ars pigmentaria ab ar-
te medicinali sumit regu-
las quibus ordinat potio-
nes et medicinalia reliqua:
ad hoc pro sanitas acquirat
qui est finis artis medici-
ne. Et in bellico apparatu/
tribuni qui intendunt or-
dinem vni aciei sumunt
leges a duce: quibz quicqz
operant ordinant in quan-
tu possunt conferre ad victo-
riaz qui est finis ducis. Et
ars militaris accipit regu-
las ab arte ciuili et eques-
tris a militari: et nauifacit
ua a gubernatoria. Sed qz
libet rector et pastor spiri-
tus etiam sumimus rector
papa habet potentiaz et ar-
tem eorum que sunt ad finem
ultimum quem deus inten-

dst qui est / vt homines spū-
sum deu3 cognoscant & dili-
gant atq3 eo fruant. Ergo
moueri debet ad agēdu3.
i. ad regendū & gubernan-
du3 spūalit homines & pro-
uidendū animab2 per legē
& regulas diuinās: & omnes
actiones suas talit ordina-
re & dirīgere in quantū po-
terit: quatenq3 subditi. i.
oues sibi credite finem. i.
salutez quam de2 intendit
cōsequant. Iustum enīz est
vt inde vnuquisq3 sumat
regulas magisterij: vnde
honoris cōsecrationē acce-
perit tc. Ut. 12. disti. cap.
de his. Ergo omnis spūa-
lis rector obligat regimēz
suū ordinare ad bonū mul-
titudinis sibi subiecte & eā
propf seipsam gubernare.
C. 2. probat predictu3. 4.
principiū auctoritatib2
pro vtroq3 simul. s. spūali &
temporalī rectore. i. ad cho-
rin. 10. & vlti. cap. potesta-
rem quā dñs dedit mīhi in
edificationem & non in de-
structionē: & dñs vlt in so-
hāne quadā importuna in
terrogatione/ter querens
a suo successore beato Pe-
tro: q̄ si ipsum diliḡt gre-
gem suū pascat: Petre (in-
quid) amas me: pasce oves
meas Johānīs. 21. quasi
in hoc consistat tota pasto-
ralis cura p̄fet⁹ videlicet
& utilitas gregis. Unde &
merito pastores vocantur
quib2 vigilancia incubit
ad subditoz utilitatem se-
cunduz. S. tho. hoc etiam
apparet p̄ philosophuz. 8.
ethi. Ubi ponit differenti-
az int̄ irannū & regē: quia
rep̄ ordinat prelationē & re-
gimē suum ad bonū gentis
cui preest: propf eaꝝ utili-
tatē statuta & leges faciens:
tirannus aut̄ regimē suū
ordinat ad utilitatem pro-
priam. Et dicit irann⁹ no-
mine a fortitudine derisa-
to: quia s. per potentiam
opprimit: non per iustitiam
regit: secundū. S. tho. Di-
cit etiā a tiro quod est ans-
gusta v̄ tribulatio: quia
populos quibus domina-
tur angustiat & in tribula-
tiōe ponit. Ezechielis quo-
q3. 34. dicitur. Ne pasto-
ribus Israēl qui pascunt
semetipſos. Nonne gre-
ges pascunt a pastoribus?

lac comedebatis et lanis o ipsoꝝ quiete labores et noc
periebamini. Quod cras- tes quoqꝝ trāsimꝝ insōnes
sun erat/occidebatis: greo vt scandala remoueamꝝ ab
gem aut̄ meum nō pascea ipsis. Hec ibi et in multis a
lis. Quod infirmū fuit nō lijs locis: et in autē. Ut iu
cōsolidastis. Et quod egro di. sine quo. su. in p̄n. colla
tū nō sanasti. Et quod con 2. Et comisſe sibi a deo rei
fractū nō alligasti: quod publice utilitatem pcuret.
abiectū non reduxisti / et Ut in aut. vt differe. tudi.
quod pierat nō q̄sisti. Sed in p̄n. colla .9. et d̄bet ad ip
cuꝝ austēitate impabatis sius reipublice sustēatio
et cuꝝ potētia. Inquisibus nē respicere. Ut in cōſti. C.
qui dē verbis nobis suffici enter forma vtriusqꝝ regi
miniſ ſpūalis et temporalis traditur redarguēdo con
trariuz. Secūduz. S. tho. lib. 3. cap. 11. de regimi.
Prin. In iure etiā canonī
co et ciuili patet: qualit p̄n
ceps ſive rector debet vni
uersa agere ad utilitatem
subditorꝝ. Unde in plogo/
sexti libri decretalium di
cit Bonifaciꝝ papa. Solli
citamur curis cōtinuis et
affidua meditatione virge
mur: Ut iuria credit e no
bis dispēlationis officiuꝝ:
subditorꝝ cōmodis (in quo
rū prospitate vtiqꝝ prospa
m̄) iugū ſollicitudinis ſu
dio intendamꝝ. Implecti
m̄ur quippe voluntarios p

¶ Sequitur. i.

D̄ testas q̄cūqꝝ rēpora
li ſpūali in hiſ q̄ ad ſpūalē
finē pertinēt: et illā ab iſta
oportet ſumere leges et re
gulas q̄b̄ regimē ſuū tēpo
rale ordiet: q̄ten ſim ſpūa
li cōueniat et tēdentiſb̄ ad
illū ipedimētū nō exiſtat.

¶ Probatur: quia quan
do cunqꝝ aliqua ordinan
tur ad aliquē finē: omnia

dispositioni illi subiacent ad quē p̄ncipalit p̄tinet ille finis: Sicut apparet in exemplo posito d̄ exercitu. Omnes, n. partes exercitū et eorū actiones v̄l opa ordinant ad bonū ducis quod est victoria sicut in vltimū fine: t̄ p̄p̄ hoc ad ducē p̄tinet totū exercitū gubernare. Sed omnes homines d̄ mundo t̄ potestates q̄ in eis et apud eos sunt: ordinant in finez vltimū beatitudinis cuius cura t̄ sollicitudo ad potestatē spūali p̄cipue eā que in papa resideret p̄tinet p̄ncipalit. l. q̄liter omnes homines p̄fidez t̄ dilectionē ipsum deū (ad quē omnia ei p̄sertim creatura rationalis ordinant) cōsequit et attigere possint. Ergo potestas temporalis subdiabet spūali t̄ ab ista illa sumere regulas regiminis sui temporalis t̄ ita suas actiones per eas regulare: quatenq; eiusmodi beatitudinis fini conueniant t̄ tendentiis ad illā impedimentuz nō existant. Quia supra in 2. ratione dictuz est: omnī um ordinandorū ad finem gubernationis et ordinis regulam ex fine sumi necesse est: vt patet ex. 2. phisi. si militer ars q̄ est de fine imperat t̄ dat regulas arti q̄ est de his que sunt ad finē: vt ciuilis militari militaris eq̄strī. tc. Sed ars q̄ in rectore spūali potissime in papa resideret est ars artium (v̄ggregorius dicit in pastorali t̄ habet. C. cum sit de etia. t̄ q̄lita) q̄ curā habet d̄ vltimo fine. Omnes autē alie artes t̄ regimina secularia sunt d̄ his q̄ sunt ad finē. Ergo idēz quod prius.

Secundo sequit

Uniuersitate indiane
nationes t̄ populi regende t̄ gubernande sunt spiritualiter t̄ temporaliter ad bonum ipsorum t̄ properter se ipsos: vt quicquid in regimine temporali circa eas agatur vel disponatur: obligantur hispaniarū reges agere t̄ disponere ad omnimodā utilitatē spūalem t̄ temporalē earum.

De spūali regimine null

It est dubium: cum sint anni
me rationales xp̄i sanguine
redēpte t̄q̄ a dei prouidē
tia speciali modo regū-
tur propt̄ se ipsas. De tēpo
rali vero p̄baſ per. s. ratio
nes in hoc. 4. principio ad
ductas. Et ratio eaꝝ est qꝫ
omnes iste natiōes t̄ popu-
li sunt liberi / terras inha-
bitātes liberas vtpote nul-
lū recognoscētes extra se
dñs vel superiorē tā sui ip-
soꝝ qz terraz suarū et reruz
particulariū : quod patet.
Quia ab hinc qnquamqz
ta t̄ tres annos retro nulla
notitia erat in mūdo de eis
Itē regiones et regna sepa-
rata amplissima habēt t̄ in
eis dominū t̄ iurisdicōne
liberā et iura imperij a ū-
pore / cui⁹ nō exiat memo-
ria exercētes: que autorita
te et cōcessiōe diuina ac iu-
ris naturalis t̄ gentiū a p̄n
erunt: inueniētes illa vacā
t in nulli⁹ bonis vlp̄ pos-
sunt liqdo per. 1. t. 2. t
3. principiū apparere. Et
Hispaniaz príncipes fa-

ceperunt curā et on⁹ dādi
operā ad p̄totuꝝ hunc mar-
imū indiāꝝ orbem fidei ca-
tholicā p̄dicādū t̄ ampli-
andū xp̄ianā religionem:
quod per cōuerſionē harū
gentiū ad xp̄um fieri neces-
se est: ad quod efficiēdū p̄-
pria spōte imo ex p̄pria pol-
licitatiōne t̄ apostolica ac
ceptatione simul t̄ cōcessio-
ne addito formalī p̄cepto/
se obligarunt p̄ncipes nři:
idcirco rectores t̄ superio-
res huiusmodi orbis prop-
ter bonum dūntarāt inco-
larum et habitatorum eius
effecti sunt: t̄ p̄cōsequens
debitores deo t̄ ecclie dei
eisdēqz gentibus t̄ popu-
lis ad regendum t̄ guber-
nandū eas bono t̄ optimo
regimine: quod consistit (
prout in. 2. ratione visum
est) in dirigendo populos
et gentes huiusmodi in
cōcipio p̄occupauerūt t̄ colu-
his que agenda sunt / in su-
plendo eorum defectus: in
corrīgendo mores: in con-
sessione existētia: q̄ omnia seruādo eis vitam et liber-

tatē / dñia taz reꝝ qz homi-
3. principiū status et iurisdicōnes:
qz Hispaniaz príncipes fa-
tc. omnia q̄ spectant ad jus
uore fidei a sede aplīca re-
singulorū et comunitatum

seu etiā naturaliū domino
rū ne fides t religio ppiā-
na reddat eis onerosa/odi-
osa/intolerabilis/ horribi-
lis t penit abominabiliſ t
pniciosa. Et quia huiusmo-
di yndiane gentes a natu-
ra sunt humillime/ pussilla-
nimes/valde pacifice/ t mā-
suertissime: quāobrem faci-
lius possunt ledī imo valde
leduntur t grauātur et op-
primūtur ab hispanis: pp-
terea tenētur hispaniarū re-
ges de necessitate salutis d-
fendere eos ab illis nō qua-
littercunq; sed efficaciter p-
lūstite administratiōne et
alia remedia oportua: atq;
totu; deniq; regimē suum
ita ordinare / moderari et
dispōere: quaten in pace
et q̄ete viuentes nec nō fu-
is bonis et iurib; cōserua-
tuscunctisq; exteriorib; in-
pedimētis exclusis ac pcul
omniō reiectis: gratati²/
liberius/ t facilitus/ fidē ca-
tholicā amplectātur: et im-
buātur bonis morib; atq;
in deu; verū creatorē t re-

dēptorem credētes finē ra-
tionalis creature eternā. s.
beatitudinē consequātur.
Quod est finis et intentio
dei et vicarij ei² summi po-
tificis: Ad quod qdē totis
virib; t öni conatu efficiē-
dū cūctis Hispanorū cōmo-
dis/ et ipsorū regū postposi-
tis: reges nr̄i mai ore vicu-
lo q̄z ceteri reges in regnis
suis/ obligati sunt. Ethoc
ideo q̄a nō ob aliā causam
nisi istā vt fides. s. eis effica-
citer pdicaretur et in iusta
tē debita policia cōseruarē
tur: sedes aplica mota fuit
tāq; ex causa finali imo nec
aliā causa potuit subesse d-
iure/ ad cōmittendū regna
hec t orbē istū prefatis nr̄i
icitis regib; addito(vt p-
dixim) formalī precepto.
Et iste est finis sui regimi-
nis. Et ita ei dē sedi aptice
polliciti sunt vt appareat in
litteris apostolici sprefate
concessionis. Que quidē
pollicitatio transiuit in pa-
ctu; postq; prefata sedes ac-
ceptauit eadē secundū iura.